
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 17 maggio 2021, n. 1321 
D.G.R. n. 91-1936 del 21 aprile 2011. Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per gli addetti 
alle attività di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, 1 gennaio 2010 - 31 
dicembre 2012 - Concessione anticipazione sul trattamento di fine rapporto (art. 24 CCNL). 
 

 

ATTO DD 1321/A1801B/2021 DEL 17/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 91-1936 del 21 aprile 2011. Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per gli 
addetti alle attività di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, 1 gennaio 
2010 - 31 dicembre 2012 - Concessione anticipazione sul trattamento di fine rapporto 
(art. 24 CCNL). 
 

 
Premesso che: 
 
- le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con 
contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria 
degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 
 
- a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 
con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione 
A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 art. 2 del D. 
Lgs. 81/2008; 
 
- a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione 
amministrativa e contrattuale degli addetti forestali di cui sopra, la competenza in materia di 
amministrazione degli addetti forestali regionali con i relativi adempimenti connessi, è attualmente 
attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa, giusta D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018; 
 



 

- con la successiva D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stato attribuita al Settore medesimo, nella 
figura del suo responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti 
gli adempimenti connessi; 
 
visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-
forestale ed idraulico-agraria 1 gennaio 2010 - 31 dicembre 2012 (di seguito CCNL), recepito con 
D.G.R. n. 91-1936 del 21 aprile 2011; 
 
considerato che: 
 
- l’articolo 24 del CCNL riconosce agli operai a tempo indeterminato, con almeno otto anni di 
servizio presso lo stesso datore di lavoro, la possibilità di richiedere una sola volta nel corso del 
rapporto di lavoro un’anticipazione non superiore al 70% sul trattamento cui avrebbero diritto nel 
caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data della richiesta; 
 
- le richieste devono essere giustificate dalle necessità elencate nel sopraccitato articolo e 
comprovate da apposita documentazione; 
 
- le istanze di anticipazione devono pervenire agli uffici preposti entro il mese di febbraio di ogni 
anno; 
 
- le richieste sono soddisfatte annualmente nel limite del 10% degli aventi titolo, e comunque nella 
misura del 4% sul totale dei dipendenti; 
 
preso atto che: 
 
- gli operai a tempo indeterminato in forza alla Regione Piemonte al 1° gennaio 2021 sono risultati 
234 e gli aventi diritto 167; 
 
- entro il mese di febbraio 2020 sono pervenute agli uffici preposti 2 domande di anticipazione sul 
trattamento di fine rapporto, così come puntualmente indicato nell'allegato A) alla presente 
determinazione; 
 
dato atto che: 
 
- non è necessario procedere alla formazione di una graduatoria;  
 
- sono stati verificati, ai sensi dell’articolo 24 del CCNL, i requisiti e le documentazioni pervenute; 
 
- uno dei richiedenti ha già usufruito dell’anticipazione sul trattamento di fine rapporto pertanto ai 
sensi dell’art. 24 del CCNL l'anticipazione può essere ottenuta una sola volta nel corso del rapporto 
di lavoro e viene detratta, a tutti gli effetti, dal trattamento di fine rapporto; 
 
- risulta ammissibile solo la domanda presentata da un operaio a tempo indeterminato operante 
nell’area territoriale di Cuneo; 
 
ritenuto, per quanto sopra, di concedere l'anticipazione del TFR al lavoratore che ne hanno fatto 
richiesta, come puntualmente indicato nell'allegato A; 
 
dato atto che alla spesa per l'erogazione dell’ anticipazione di cui alla presente determinazione si 
farà fronte utilizzando le risorse impegnate sul capitolo 100966/2021 con determinazione 



 

dirigenziale n. 2697 del 15/10/2020 – impegno n. 2021/2263; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. n. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/01; 

• art. 17 della l.r. n. 23/2008 e i relativi provvedimenti organizzativi attuativi. 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di concedere l'anticipazione sul TFR ai sensi dell'art. 24 del 
CCNL per gli addetti alle attività di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria 2010-2012 
al lavoratore di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che alla spesa per l'erogazione dell’ anticipazione di cui alla presente determinazione si 
farà fronte utilizzando le risorse impegnate sul capitolo 100966/2021 con determinazione 
dirigenziale n. 2697 del 15/10/2020 – impegno n. 2021/2263; 
 
di demandare al Settore Tecnico regionale di Cuneo di provvedere con atto successivo alla 
liquidazione dell’anticipazione sul trattamento di fine rapporto al lavoratore di cui all’allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
FUNZIONARIO ESTENSORE 
Ornella Pappalardo 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


